Дело № 1-31/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 13 февраля 2017 года

Центральный районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи М.В. Новоселов, 

при секретаре О.А. Куликовой, 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г.Челябинска О.В. Шуваловой, ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника, адвоката А.В. Протасовой,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты> образованием (

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживавшей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении 6 (шести) преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 4 (четырех) преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила тайное хищения чужого имущества, шесть эпизодов тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину; четыре эпизода мошенничества, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; два эпизода мошенничества, то есть хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребление доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере. 

1. ФИО2 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 30 минут находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея умысел направленный на хищение денежных средств у граждан пенсионного возраста, вступили между собой в предварительный преступный сговор, заранее распределив между собой роли при совершении преступления, в осуществление которого, ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано между собой, прибыли по адресу: 

<

адрес> - 19, в 

<

адрес>, где проживала, ранее им незнакомая гражданка пенсионного возраста ФИО6 Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, позвонило во входную дверь указанной выше квартиры, которую ей открыла дочь ФИО6 – ФИО6, и представившись социальным работником, с согласия жильцов прошла в указанную выше квартиру. Находясь в указанной квартире неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщила ФИО6 и ФИО6 о будущей денежной деноминации, и попросила предъявить ей денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей для списания серии и номера купюры, тем самым ввела их заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО6, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений, и доверяя последней, достала из ящика мебельной стенки кошелек, принадлежащий ФИО6, в котором находились денежные средства в сумме 140 000 рублей, принадлежащие ФИО6, затем ФИО6 по просьбе неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продиктовала серию и номер одной из купюр, после чего убрала ее обратно в кошелек, а кошелек убрала обратно в ящик. Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, чтобы отвлечь от себя внимание, попросило ФИО6 и ФИО6 предоставить ей квитанции о получении пенсии, после чего, воспользовавшись тем, что ФИО6 и ФИО6, отвлеклись и за его преступными действиями не наблюдают, тайно похитило из ящика мебельной стенки кошелек, принадлежащий ФИО6, не представляющий материальной ценности, в котором находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. В это время ФИО2, наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и обеспечить ему возможность беспрепятственного отхода с места совершения преступления. После чего неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 обратив похищенное имущество в свою собственность, с похищенным с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

2. Кроме того, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств у граждан пенсионного возраста, заранее распределив между собой роли при совершении преступления, реализуя который ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, прибыли по адресу: 

<

адрес> - 48, в 

<

адрес>, где проживала ранее им незнакомая гражданка пенсионного возраста ФИО6 Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, позвонило в указанную выше квартиру, входную дверь которой ей открыла ФИО6, и представившись ФИО6 сотрудником «Почты», из пенсионного отдела, с согласия последней прошла в указанную квартиру и сообщила ФИО6 о будущем повышении пенсии, и попросила предъявить ей деньги для единовременного взноса на оплату повышения пенсии в сумме 9 900 рублей. ФИО6, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений соучастниц, и полностью доверяя неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достала из ящика мебельной стенки принадлежащие ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, и передала их неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а последняя сдала ФИО6 сдачу в сумме 

<

данные изъяты> рублей, остальные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, оставила у себя. В это время ФИО2, согласно отведенной ей роли при совершении преступления находилась у 

<

адрес>, в 

<

адрес>, и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также обеспечить ему возможность беспрепятственно покинут место совершения преступления. После чего с похищенным имуществом скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

3. Кроме того, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, реализуя который неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, в указанное время прибыли по адресу: 

<

адрес> - 11, в 

<

адрес>, где проживала ранее им незнакомая ФИО6 При этом ФИО2, осталась у 

<

адрес>, в 

<

адрес>, и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое в телефонном режиме представившись ФИО6 социальным работником с согласия последней прошла в указанную выше квартиру. Находясь в указанной квартире неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ФИО6 якобы о будущем повышении пенсии, и попросила предъявить квитанции о получении пенсии, написать заявление о повышении пенсии последней, введя ФИО6 в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО6 предоставила квитанции на получение пенсии, достав их из пакета в котором также находились принадлежащие ей денежные средства. В это время ФИО2 также проследовала в указанную квартиру, где также представилась ФИО6 социальным работником, при этом, ФИО2 под предлогом проверки плиты вышли с ФИО6 на кухню, а неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная о месте нахождения денежных средств, принадлежащих ФИО6, тайно похитила принадлежащие ФИО6 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После чего с похищенным с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

4. Кроме того, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут имея умысел направленный на хищение денежных средств у граждан, пенсионного возраста, вступили между собой в предварительный преступный сговор, реализуя который ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время прибыли по адресу: 

<

адрес> -53, в 

<

адрес>, где проживал ранее им незнакомый ФИО6 ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по предварительной договоренности в телефонном режиме, представившись ФИО6 социальными работниками, с согласия последнего прошли в указанную квартиру, где неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ФИО6 о будущем повышении пенсии, и деноминации денежных средств, введя последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений, при этом отвлекая внимание ФИО6 от ФИО2, под предлогом написания заявления прошли с ФИО6 на кухню. В это время ФИО2, воспользовавшись тем, что ФИО6 отвлекся и за ее преступными действиями никто не наблюдает, из ящика мебельной стенки, тайно похитила денежные средства принадлежащие ФИО6, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а в ящик мебельной стенки положила фальшивые купюры. После чего с похищенным с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

5. Кроме того, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут имея умысел направленный на хищение денежных средств у граждан пенсионного возраста, вступили между собой в предварительный преступный сговор, реализуя который ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, прибыли по адресу: 

<

адрес> - 403, в 

<

адрес>, где проживала ранее им незнакомая гражданка пенсионного возраста ФИО6 ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в телефонном режиме, представившись ФИО6 сотрудниками «Пенсионного фонда», с согласия последней прошли в указанную выше квартиру, где неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ФИО6 о будущей деноминации денежных средств, и попросила написать заявление, при этом отвлекая внимание ФИО6 от ФИО2 В это время ФИО2, воспользовавшись тем, что ФИО6 отвлеклась и за ее преступными действиями никто не наблюдает, из сумки, находящейся в зале квартиры, тайно похитила денежные средства, принадлежащие ФИО6, в сумме 

<

данные изъяты> рублей. С похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

6. Кроме того, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, имея умысел направленный на хищение денежных средств у граждан пенсионного возраста, вступили между собой в предварительный преступный сговор, реализуя который ФИО6 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, прибыли по заранее известному им адресу: 

<

адрес> - 42, в 

<

адрес>, где проживала ранее им незнакомая гражданка пенсионного возраста ФИО6 ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, позвонили во входную дверь указанной квартиры, которую открыла ФИО6 ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, представились ФИО6 сотрудниками «ЖЭКа», после чего с согласия последней прошли в указанную квартиру, где сообщили ФИО6 о деноминации. Далее неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, попросила предъявить ей деньги для замены старых купюр на новые, при этом взяла с трюмо в коридоре принадлежащие ФИО6 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, имитируя пересчитывание денежных средств, при этом незаметно для ФИО6 заменив денежные средства на фальшивые, таким образом похитив данные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

7. Кроме того, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея умысел направленный на хищение денежных средств у граждан, пенсионного возраста, вступили между собой в предварительный преступный сговор, в осуществление которого, в указанное время, прибыли по адресу: 

<

адрес> - 8, в 

<

адрес>, где проживала ранее им незнакомая гражданка пенсионного возраста ФИО6 ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по предварительной договоренности в телефонном режиме представились ФИО6 сотрудниками пенсионного фонда, с согласия последней прошли в указанную выше квартиру, где неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ФИО6 о доплате к пенсии, и с целью установления возможного местонахождения денежных средств ФИО6 попросила предъявить ей пенсионное удостоверение, которая прошла в комнату, где из тумбы под телевизором взяла пенсионное удостоверение. Далее неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложило ФИО6 пройти на кухню с целью написания заявления, и отвлекая таким образом внимание ФИО6 от ФИО2 ФИО6, доверяя последней, прошла на кухню, а ФИО2 в это время, воспользовавшись тем, что ФИО6 отвлеклась и за ее преступными действиями никто не наблюдает, из тумбы в комнате, тайно похитила денежные средства принадлежащие ФИО6, в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

8. Кроме того, ФИО2 совместно с ранее ей знакомой, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея умысел направленный на хищение денежных средств у граждан пенсионного возраста, вступили между собой в предварительный преступный сговор, Реализуя единый преступный умысел ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, прибыли по адресу: 

<

адрес> - 2, в 

<

адрес>, где проживала ранее им незнакомая гражданка пенсионного возраста ФИО6 и гражданка ФИО6 ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в телефонном режиме представившись сотрудниками «Пенсионного фонда», с согласия последней прошли в указанную выше квартиру, где ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщили ФИО6 о надбавке к пенсии, при этом неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отвлекая внимание ФИО6 от ФИО2 попросила пройти ее на кухню и написать заявление на повышении ей размера пенсии. В это время ФИО2, воспользовавшись тем, что ФИО6 отвлеклась и за ее преступными действиями никто не наблюдает, из шкафа в комнате, тайно похитила денежные средства принадлежащие ФИО6 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а также имущество, принадлежащее ФИО6, а именно: планшетный компьютер “

<

данные изъяты>”, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотые серьги, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотые серьги, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотые серьги стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серебряные серьги “

<

данные изъяты>”, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серебряные серьги “

<

данные изъяты>”, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серебряное кольцо “

<

данные изъяты>”, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серебряные серьги “Deno”, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серебряное колье “

<

данные изъяты>”, стоимостью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей, серебряные серьги “

<

данные изъяты>”, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серебряное кольцо “

<

данные изъяты>”, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотую цепочку, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 2 флакона духов, не представляющих материальной ценности, а всего имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а также причинили потерпевшей ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

9. Кроме того, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 15 часов 00 минут находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея умысел направленный на хищение денежных средств у граждан пенсионного возраста, вступили между собой в предварительный преступный сговор. Реализуя преступный умысел ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное выше время, прибыли по адресу: 

<

адрес> - 50, в 

<

адрес>, где проживала ранее им незнакомая гражданка пенсионного возраста ФИО6 ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в телефонном режиме представились ФИО6 сотрудниками «Пенсионного фонда» после чего, с согласия последней прошли в указанную выше квартиру, где неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщила ФИО6 о будущей деноминации и попросила предъявить ее деньги для переписи серий и номеров купюр. ФИО6, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений соучастниц, и полностью доверяя им, достала из сумки, находящейся в ванной комнате принадлежащие ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, и передала указанные денежные средства неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего, ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заменили денежные средства ФИО6 на фальшивые. После чего, с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

10. Кроме того, ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея умысел направленный на хищение денежных средств у граждан, пенсионного возраста, вступили между собой в предварительный преступный сговор. Реализуя преступный умысел ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное выше время, прибыли по адресу: ул. 3 – я Арзамасская, 28 - 4, в 

<

адрес>, где проживала ранее им незнакомая гражданка пенсионного возраста ФИО6 ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в телефонном режиме представились ФИО6 сотрудниками «Пенсионного фонда», после чего с согласия последней прошли в вышеуказанную квартиру, где ФИО2 сообщила ФИО6 о будущей деноминации и попросила предъявить ее деньги для переписи серий и номеров купюр. ФИО6, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений соучастниц, и полностью доверяя им, достала из сумки, находящейся в комнате принадлежащие ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и передала их ФИО2 После чего, ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заменили денежные средства ФИО6 на имеющиеся у соучастниц при себе фальшивые. После чего с похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

11. Кроме того, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея умысел направленный на хищение денежных средств у граждан, пенсионного возраста, вступили между собой в предварительный преступный сговор. Реализуя единый преступный умысел ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, прибыли по адресу: 

<

адрес> – 25, в 

<

адрес>, где проживала ранее им незнакомая гражданка пенсионного возраста ФИО6 и ФИО6 ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в телефонном режиме представившись ФИО6 сотрудниками «Пенсионного Фонда», с согласия последней прошли в указанную выше квартиру, где неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ФИО6 о будущей деноминации денежных средств, тем самым отвлекая внимание ФИО6 от ФИО2 В это время ФИО2, воспользовавшись тем, что ФИО6 отвлеклась и за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила из ящика мебельной стенки принадлежащее ФИО6 имущество, а именно: 2 серьги из золота, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 2 серьги – бижутерии, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, фотоаппарат «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. После чего с похищенным с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

12. Кроме того, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея умысел направленный на хищение денежных средств у граждан, пенсионного возраста, вступили между собой в предварительный преступный сговор, реализуя который ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, прибыли по адресу: 

<

адрес> – 17, в 

<

адрес>, где проживала ранее им незнакомая гражданка пенсионного возраста ФИО6 ФИО6 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в телефонном режиме представились ФИО6 сотрудниками “Пенсионного фонда” после чего с согласия последней прошли в указанную выше квартиру, где ФИО2 сообщила ФИО6 о будущей деноминации и попросила предъявить ее деньги для переписи серий и номеров купюр. ФИО6 достала принадлежащие ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и по просьбе ФИО2 передала указанные денежные средства последней. После чего, ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заменили денежные средства ФИО6 на имеющиеся у соучастниц при себе фальшивые. После чего с похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, что является крупным размером.

13. Кроме того, ФИО2 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея умысел направленный на хищение денежных средств у граждан, пенсионного возраста, вступили между собой в предварительный преступный сговор. Реализуя единый преступный умысел ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное выше время, прибыли по адресу: 

<

адрес> - 87, в 

<

адрес>, где проживала ранее им незнакомая гражданка пенсионного возраста ФИО6 ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в телефонном режиме представившись ФИО6 сотрудниками «Пенсионного Фонда», с согласия последней прошли в указанную выше квартиру, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ФИО6 о будущей деноминации и попросило предъявить ее деньги для переписи серий и номеров купюр. ФИО6, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений соучастниц, и полностью доверяя им, достала принадлежащие ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, и передала их последней. После чего, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заменили денежные средства ФИО6 на имеющиеся у соучастниц при себе фальшивые. После чего похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Подсудимая ФИО2, признав себя виновной, поддержала ходатайство, заявленное ей до назначения судебного разбирательства, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, против которого не возражал государственный обвинитель и потерпевшие.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ей характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает, обвинение, признанное ей, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Наказание, предусмотренное санкциями ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст.159 и ч.3 ст.159 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.

Действия ФИО2 ФИО6 суд квалифицирует по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении потерпевшей ФИО6) по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищения чужого имущества, совершенная: группой лиц по предварительному сговору;

по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении потерпевшей ФИО6), ДД.ММ.ГГГГ (в отношении потерпевшей ФИО6), ДД.ММ.ГГГГ (в отношении потерпевшего ФИО6), ДД.ММ.ГГГГ (в отношении потерпевшей ФИО6), ДД.ММ.ГГГГ, (в отношении потерпевшей ФИО6), ДД.ММ.ГГГГ(в отношении потерпевшей ФИО6) по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении потерпевшей ФИО6), от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении потерпевшей ФИО6), ДД.ММ.ГГГГ(в отношении потерпевшей ФИО6), ДД.ММ.ГГГГ (в отношении потерпевшей ФИО6) по ч.2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ(в отношении потерпевшей ФИО6) и от ДД.ММ.ГГГГ(в отношении потерпевшей ФИО6) по ч. 3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребление доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжких, личность виновной, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Уголовное дело в отношении него рассмотрено в особом порядке.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО2, впервые привлекаемой к уголовной ответственности, своей вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного материального ущерба потерпевшим ФИО6, ФИО6, явки с повинной по каждому преступлению, активное способствование расследованию преступления, путем дачи подробных и последовательных показаний об обстоятельствах его совершения, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, нуждающегося в лечении.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенное, конкретные обстоятельства и характер совершенных преступлений, личность ФИО2, находившего в розыске, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, ее материальное положение, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать наказание только в виде реального лишения свободы за каждое преступление. 

При этом суд, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, считает возможным не назначать ей дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа. 

Достаточных оснований для назначения ФИО2 более мягкого наказания, предусмотренного санкциями ч.2 ст. 158, ч. 2 ст. 159 и ч.3 ст.159 УК РФ и применения в отношении подсудимой положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступлений, совершенных в отношении лиц престарелого возраста, поведением ФИО2 во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, а также данные, свидетельствующие о возможности исправления подсудимой без изоляции от общества и назначения ей наказания, не связанного с реальным лишением свободы, судом не установлены. 

Оснований для изменения категории совершенных ФИО2 преступлений, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ УК РФ по каждому преступлению.

Назначенное подсудимой наказание в силу положений п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима. 

При этом, заявленные гражданские иски потерпевших ФИО6 и ФИО6 о взыскании с ФИО2 имущественного ущерба суд оставляет без рассмотрения. В соответствии с положениями ст.44 УПК РФ, ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Вместе с тем, согласно статье 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно. В связи с чем, поскольку ущерб потерпевшим причинен совместными действиями ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исковые требования потерпевших не могут быть рассмотрены судом до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО6 виновной по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, по 6 (шести) эпизодам в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по 4 (четырем) эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, по двум эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы;

- по п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (шесть преступлений) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев без ограничения свободы за каждое преступление;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (четыре преступления) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год без ограничения свободы за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (два преступления) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы за каждое преступление.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу – оставить прежней.

Срок отбытия ФИО2 наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ее под стражей по данному делу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданский иск потерпевшей ФИО6 о взыскании материального ущерба в сумме 

<

данные изъяты> рублей и гражданский иск потерпевшей ФИО6 о взыскании материального ущерба в сумме 133 100 рублей оставить без рассмотрения. Разъяснить ФИО6, ФИО6 право на обращение в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Судьбу вещественных доказательств разрешить при рассмотрении уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО2 в тот же срок со дня получения копии приговора, через Центральный районный суд 

<

адрес> с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п М.В. Новоселов

Копия верна

Приговор не вступил в законную силу

Судья: М.В. Новоселов

Секретарь: О.А. Куликова 

Приговор вступил в законную силу «____» ____________ 2017 года

Судья: М.В. Новоселов

Секретарь: